
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.383 15 de janeiro de 2024 Página 324

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Villazante & Constantino Ltda - ME Éverton Villazante Constantino 11.304.051/0001-23 Anastácio

Zen - Clínica Psicológica Ltda – ME Vilma Soares 06.262.519/0001-24 Itaquiraí

PORTARIA DETRAN MS “N” Nº 165, DE JANEIRO DE 2024.

“Fixa o Calendário Anual de Licenciamento de veículos 
conforme abaixo discriminado e dá outras providências” 

O Diretor-Presidente do Departamento Estadual de Trânsito do Mato Grosso do Sul – Detran-MS, no uso de 
suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 110/2000, de 24 de fevereiro de 2000, 
do Conselho Nacional de Trânsito- CONTRAN, referente à fixação de calendário para renovação do licenciamento 
anual de veículos; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fixa o Calendário Anual de Licenciamento de Veículos do Estado de Mato Grosso do Sul, de acordo 
com o final de placa, para o exercício de 2024. 

PLACA FINAL MÊS
1 e 2 ABRIL
3 MAIO
4 e 5 JUNHO
6 JULHO
7 e 8 AGOSTO
9 SETEMBRO
0 OUTUBRO

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Campo Grande (MS), 11 de janeiro de 2024.

RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JÚNIOR
DIRETOR-PRESIDENTE

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

CHAMADA FUNDECT Nº 03/2022 – WATER4ALL 2022
Iniciativas de Programação Conjunta Gestão de Recursos Hídricos em Apoio aos Objetivos de 

Desenvolvimento Sustentável das Nações Unidas

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(FUNDECT), em parceria com a Conselho Nacional das Fundações de Amparo a Pesquisas Brasileiras (CONFAP) 
e o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), a partir da Chamada Transnacional 
Conjunta Water4all 2022, publicada pelo CONFAP em parceria com o CNPq, European Water4All Partnership, 
torna público o encerramento CHAMADA FUNDECT Nº 03/2022 – WATER4ALL 2022, pela ausência de 
propostas aprovadas.

Campo Grande, MS, 12 de janeiro de 2024.

Nalvo Franco de Almeida Junior
DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

CHAMADA FUNDECT Nº 35/2022 – SERRAPILHEIRA 2022

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(FUNDECT), em parceria com a Conselho Nacional das Fundações de Amparo a Pesquisas Brasileiras (CONFAP), 
a partir da 6ª Chamada pública de apoio à ciência do Serrapilheira 2022, publicada pelo CONFAP, torna público 
o encerramento CHAMADA FUNDECT Nº 35/2022 – SERRAPILHEIRA 2022, pela ausência de propostas 
elegíveis.


